Caput primum, Pathologicum.

§. I.

NHydrops delineationis limite duo mox dubia offendō, definitionem aut potius genus, hujus concernentia: Dum alii Scriptores per tumorem, alii per cachexiam, illum describunt, & speciebus illorum accensent. Vix enim, ut plerumque fieri solet, tumor ejus genus constitui, seu morbus hic inter morbos auctae magnitudinis referri, potest, (1) qvod hydrocephalus internus ac hydrops thoracis nihil tumoris praef se ferant, (2) ascitica non raro observentur per sectionem cadavera in quorum abdomen, dum in vivis erant, propter crassitatem & obesitatem naturalem, nihil tale angurari contingebat; i. e. aquositatum in ventre colluvies talis deprehenditur, quae si increvisset aut increscat, partes distensiles seu molliores demum in tumorem conspicuum attolit. Multominus Cachexiae terminus ipsi quadrat: vel quatenus Cachexia potius ac frequentius illius effectus est; vel ut bini effectus ab una eademque causa, cacochymia sc. ac viscerum dyscrasiam, proveniunt; vel quatenus etiam a causis evidenter solis, nimirus vasa Lymphatica & organa urinaria lacerantibus ac vulnerantibus, hydrops non raro generatur.

§. II. Adeo ut rationi conformius videatur, affectum hunc morbis in situ vulgo dictis adscribere, utpote cujus formalitas consistit in extravasatione seri seu mutatione hujus loci naturalis, qua ex vasis suis ad loculos & loca praeternaturalia hoc profunditur; sicque non minus Sangvini, cui p. n. detrahitur, ac parti, quam p. n. occupat, vim infert, seu utriusque statum naturalem evertit. Ita ut mihi termino hydro-

hydropis veniat extravasatio & Collectio seri in locis p.n. a motu hujus vitiioso eveniens.

§. III. Sicut autem haec aquarum depositio ad diversas corporis partes contingit, & quidem modo ad cavitates ampliores & evidentes, naturales magis, sc. ad cavum abdominalis, Scroti, thoracis &c. modo ad poros atque interstitia partium exiliora, v. g. ad habitum corporis, vesiculas pulmonum, imo in his hinc inde vesiculos & spatiola nova sibi parat: ita a membris, quae immediatae magis occupat, seu alluit, varias appellationes sortitur, Hydrocephali nempe, Hydropis thoracis, Pulmonum, Uteri, Hydrocardiae cujus exemplum *Hildanus cent. I. obs. 3. producit*, Hydrocelis, Anasarcae seu Hyposarcæ, Oedematis, qualium specierum observationes Autores hinc inde, praeter quotidiam praxin, suppeditant.

§. IV. Qibus addere liceret hydropem peritonæi, in cuius penes foeminam duplicatura seri 125. libras delituisse *Tulpius l. 4. obs. 43.* & *Job von Meeckren obs. chir. cap. 49.* annotarunt, ac hydropem cimenti, qualem *Hildanus cent. 3. obs. 62.* testatur; Quemadmodum tumorem Lienis aquosum idem *Meeckren append. obs. chir. cap. 6.* in Mesenterio *Tulpius l. 2. obs. 34.* & *Horstius l. 5. obs. 33.* ac hydropem Stomachi *Riverius obs. comm. p. 285.* & *Blaneardus obs. anat. 84.* de scribunt. Frequentius in foeminis testiculorum & tubarum Falloplianarum involucra anguem in sinu alunt, ut videre est penes *Schenckius obs. p. 432.* *Baubinum* in append. ad *Rousett. obs. 7.* *Tulp. 4. obs. 45.* & *Sydenham de hydrope p. 138.* quemadmodum in ipso uteri fundo utriculi sero lixivioso turgentis ex communicatione *Eicholzii* meminit *Schenckius obs. p. 622.* Ne tangam hydropem illum vesicalem, ex hydatidum seu vesicularum, aqua scatentium, congerie ortum, qualem in abdomine communiter Ascitem spurium vocant, testanturque frequentiorem in porcorum abdomine Laniones, in hominum cadaveribus observarunt *Eugalenus descorbuto obs. 37.* *Cordæus comm. 5. l. 1. de Morb. Mul.* & *Schenck. l. a.* ac quales cystides serosas numero ducentas cum levamine ex abcessu ascitici educatas narrat *River. obs. binc inde decerp. 15.* per alvum vero excretas (majores tamen) idem *River. cent. 4. obs. 48.*

§. V. Functiones autem diversas morbus hic lædit, & Symptoma molestissima patrat; eaqve vel pluribus hydropis speciebus communia, vel huic aut illi magis singularia. Communia sunt Lassitudo corporis, appetitus prostratus, dyspnœa, sitis intensa, Urina pauca, febris lenta, viscerum corruptio & non minus illarum ac partium exteriarum mortificatio: qvibus accedunt tussis sicca, vigiliae, alvi induratio, tabes, in ascite & hydrope pectoris imprimis conspicua, tandem qve suffocatio lethalis. Peculiaria v. magis sibi servat hydrocephalus, sensuum ac motus voluntarii torporem, Scotomiam & vertiginem, convulsiones, epilepsiam, affectus soporosos, dolorem capitis gravatum palpebrarum ac superciliorum inflationem: it. capitis magnitudinem auctam; atqve hanc qvidem non tantum in hydrocephalo externo sed interno quoqve, non minus in infantum & puerorum puellarumq; sed etiam adultiorum, sc. qvorum ossa calvariae nondum exactius conferruminata sed per suturas hiant, imo flexibilia & mollia s. extensibilia adhuc sunt, ita ut in ejusmodi subjectis aliquando membranea plane visa fuerint, prout ex *Hildan. cent. 1. obs. 10. cent. 2. obs. 19. ac cent. 4. obs. 10.* videre est. In pectoris hydrope difficultas spirandi noctu magis ingravescit, annotante *C. Pisone de morb. intern. ab illuvie serosa* f. 3. c. 7. & *Riverio pr. l. 7. c. 5.* qvalis dyspnœa in asciticis post pastum qvemlibet, aut potus tantum, interdum parcam satis assumptionem, intenditur, ac demum in Orthopœam abit.

§. VI. Causam hujus diluvii microcosmici Schola Medicorum Galenica læsam sangificationem pronunciat, i.e. per qvam viscera, huic functioni destinata, nunc præter naturam se habentia, Epar imprimis, loco sanguinis laudabilis, nutritii ac spirituosi, serosum, vappidum & pravum procreent; qvalis cum partibus nutrientibus apponi atq; assimilari neqveat, è vasibus, vel per diapedesin vel anastomosin, vel diæresin, apertis, ad hæc atqve illa loca p. n. deponatur. Qvamvis hoc in passu ab Antecessoribus paulo recedat *C. Piso l. a. f. 4. c. 3. ac Sennert. pr. l. 3. part. 6. f. 2. c. 3.* qvasi nimirum non sanguis pravus seu in serositates p. n. conversus, sed qvales cum alimentis potulentis imprimis, hauriebantur aquositates, in renibus non rite secernantur, ac in genere vasorum stagnantes demum per illorum poros aut extremitates in hanc vel istam partem erumpant; ita tamen ut *Sennertus* in anasarca, veterum

Doctri-

Doctrinam adhuc approbet, quasi in hac hydropis specie per Epatis Dyscrasiam sangvis frigidior ac aquasior generetur, qui hinc ad totum habitum delatus, tertiam coctionem laedat & omnes ejus partes tumidas atque aqua quasi suffusas reddat.